2025 年６月 12 日

令和７年度 滋賀県水防協議会 議事概要

■日時  2025 年５月 23日（木） 10:30 から 12:05 まで

■場所  滋賀県危機管理センター１階 大会議室

■出席者 15 名（会長代理１名 委員 14 名）

■議事概要

１．審議事項

令和７年度 滋賀県水防計画（案）

主な変更点について事務局説明

① 金勝川河川改修に伴う基準水位の見直し

② 最新の洪水予報文を反映、氾濫注意情報等の解除手順を明確化

⇒質問、意見および異議はなく、承認

２．報告事項
（１）危機管理型水位計の情報を滋賀県土木防災情報システムで提供 （事務局）
（２）日本の気候変動 2025        （彦根地方気象台）
（３）全市町を交えた水防意見交換会の結果報告   （事務局）
（４）消防団の充実強化のための本県の取り組み  （防災危機管理局）
（５）災害時の要配慮者対策の取り組みと避難行動要支援者への支援 （防災危機管理局）
（６）滋賀県防災アプリの開発     （事務局）
（７）野洲川総合水防演習の事前連絡      （琵琶湖河川事務所）

３．意見等
（委員）
 ・消防団の担い手確保を見据えた学校教育の事例、実際に消防団員の女性参画や担

い手の維持に成功した事例を委員から紹介頂いた。
・水防の充実に向けた取組の継続、防災アプリの開発・普及やこれらの広報により

住民避難を真に実効性のあるものとしていくことが重要。
・報告事項や紹介頂いた事例について素晴らしいと感じる。地域に応じた取組を模

索する必要があると考えられ、うまくいった理由を整理・横展開することが重要。

（事務局）
  ・水防意見交換会等の取り組みを継続し、適時や次回の水防協議会などに課題や取

り組みを共有する。